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Modulreihe Verhaltensmedizin
und -therapie Kleintier

Ubersicht Kursinhalte Basiskurs 2026/2027

Zentrum flr angewandte Kynologie
und klinische Ethologie

Modul 1: Ethologie | — 24./25. Oktober 2026
Samstag, 24. Oktober 2026

09.00-09.30 Uhr
09.30-11.00 Uhr

11.00-11.30 Uhr
11.30-13.00 Uhr
13.00-14.30 Uhr
14.30-16.00 Uhr
16.00-16.30 Uhr
16.30-18.00 Uhr

Begrufung, Einfihrung in die Modulreihe

Ubersicht Uber die Arbeitsablaufe und Grundlagen im Fachgebiet
,Klinische Ethologie®“; Unterschiede der Arbeitsmodalitaten Hund/Katze
Pause

Ethologisches Basiswissen Hund

Mittagspause

Rassekunde Hund

Pause

Verhaltensontogenese Hund (Teil 1)

Sonntag, 25. Oktober 2026

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Verhaltensontogenese Hund (Teil 2)

Pause

Kommunikation Hund | (Schwerpunkt Kommunikation Hund-Hund)
Mittagspause

Kommunikation Hund Il (Schwerpunkt Kommunikation Hd-Mensch)
Pause

Praktische Ubungen zur Beurteilung von Ausdrucksverhalten beim
Hund

Modul 2: Ethologie Il — 07./08. November 2026
Samstag, 07. November 2026

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Ethologie Katze

Pause

Ethologie (inkl. Rassekunde) Katze/Verhaltensontogenese Katze |
Mittagspause

Verhaltensontogenese Katze Il

Pause

Ubungen zur Beurteilung von Ausdrucksverhalten von Katzen

Sonntag, 08. November 2026

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Ubungen/Beispiele (Annéherung an das und Umgang mit dem Tier,
Regeln der Beurteilung von Problemverhalten)

Pause

Analyse von Videosequenzen (Schwerpunkt Korpersprache)
Mittagspause

Lerntheoretische Grundlagen |

Pause

Lerntheoretische Grundlagen |l
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Modul 3: Lerntheorie und Trainingstechniken — 04.-06. Dezember 2026
Freitag, 04. Dezember 2026

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Lerntheoretische Grundlagen |l
Pause

Lerntheoretische Grundlagen IV
Mittagspause

Lerntheoretische Grundlagen V
Pause

Lerntheoretische Grundlagen VI

Samstag, 05. Dezember 2026

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Trainingstechniken |
Pause
Trainingstechniken Il
Mittagspause
Trainingstechniken Ill
Pause
Trainingstechniken IV

Sonntag, 06. Dezember 2026

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Wirkungsweise und Einsatzmoglichkeiten verschiedener
Trainingshilfsmittel, Teil 1

Pause

Wirkungsweise und Einsatzmoglichkeiten verschiedener
Trainingshilfsmittel, Teil 2

Mittagspause

Praktische Ubungen (Erstellen von Trainingsplanen) Teil 1
Pause

Praktische Ubungen (Erstellen von Trainingsplanen) Teil 2

Modul 4: Therapiegestaltung | — 15.-17. Januar 2027
Freitag, 15. Januar 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Managementmalinahmen als Therapiebaustein Hund
Pause

Managementmalnahmen als Therapiebaustein Katze
Mittagspause

Beleuchtung des Problemverhaltens, Anamnese Hund
Pause

Beleuchtung des Problemverhaltens, Anamnese Katze

Samstag, 16. Januar 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Tierschutzaspekte Hund

Pause

Tierschutzaspekte Katze

Mittagspause

Abklarung organischer Ursachen fur Verhaltensauffalligkeiten
Pause

Fortsetzung, sowie Feinheiten der Diagnosesicherung
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Sonntag, 17. Januar 2027

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Ernahrung - Trainingsrelevanz und Einsatzmoglichkeiten im
Rahmen der Therapie (Teil 1)

Pause

Ernahrung Trainingsrelevanz und Einsatzmaoglichkeiten im Rahmen
der Therapie (Teil 2)

Mittagspause

Neuropharmakologie (Teil 1)

Pause

Neuropharmakologie (Teil 2)

Modul 5: Therapiegestaltung Il — 12.-14. Februar 2027
Freitag, 12. Februar 2027

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Regulationsmedizin/Moglicher Einsatz alternativer Heilverfahren
im Rahmen der Verhaltenstherapie (Teil 1)

Pause

Regulationsmedizin/Moglicher Einsatz alternativer Heilverfahren
im Rahmen der Verhaltenstherapie (Teil 2)

Mittagspause

Ubungen zum Ausdrucksverhalten (Level |1)

Pause

Ubungen: Hilfsmittel/Trainingstechniken (Level Il)

Samstag, 13. Februar 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Erziehungsprobleme/unerwinschtes Verhalten Hund (Teil 1)
Pause

Erziehungsprobleme/unerwinschtes Verhalten Hund (Teil 2)
Mittagspause

Fachgerechte Gestaltung von Welpengruppen

Pause

Fachgerechte Gestaltung von Junghundetraining/Basisibungen zur
allgemeinen Fuhrung und Kontrolle (Training zur
Problemprophylaxe)

Sonntag, 14. Februar 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr

15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Gefahreinschatzung, Grenzen der Therapie

Pause

Praktische Ubungen, Aufstellung und Umsetzung eines
individuellen Therapieplans Teil 1

Mittagspause

Praktische Ubungen, Aufstellung und Umsetzung eines
individuellen Therapieplans Teil 2

Pause

Organisation und Management einer verhaltenstherapeutischen
Praxis/Sprechstunde
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Modul 6: Problemverhalten Hund | — 05.-07. Marz 2027
Freitag, 05. Marz 2027

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr

15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Aggressionsverhalten: Ursachen, Fallanalyse mit Schwerpunkt
der Gefahreinschatzung, Prognose

Pause

Therapiegestaltung (Schwerpunkt Hund-Hund-Aggression Teil 1)
Mittagspause

Therapiegestaltung (Schwerpunkt Hund-Hund-Aggression Teil 2,
inkl. Ubungen)

Pause

Unerwunschtes Jagdverhalten

Samstag, 06. Marz 2027

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Problemverhalten mit Menschen (Schwerpunkt
Aggressionsverhalten):

Allgemeine Ursachen, Erscheinungsformen der Problematik,
Prognose, Schwerpunkt: Probleme innerhalb der Familie, im
hauslichen Miteinander sowie beim Zusammentreffen mit
bekannten Personen

Pause

Probleme mit fremden Personen/Probleme im offentlichen Bereich
Mittagspause

Problemkomplex Kinder

Pause

Problemkomplex Besucher

Sonntag, 07. Marz 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Der Welpe als Problemhund

Pause

Hundesenioren — Besonderheiten bei der Haltung, Forderung,
Pflege

Mittagspause

Der Hundesenior als Problemhund

Pause

Hormone (Schwerpunkt Stress-assoziierte Probleme, Schilddrise,
Geschlechtshormone)

Modul 7: Problemverhalten Hund Il - 09.-11. April 2027
Freitag, 09. April 2027

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Unsicherheit, Angst, Panik: Ursachen, allgemeine
Therapiegrundsatze (Teil 1)

Pause

Unsicherheit, Angst, Panik: Ursachen, allgemeine
Therapiegrundsatze (Teil 2)

Mittagspause

Trennungsangst (Teil 1)

Pause

Trennungsangst (Teil 2)
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Samstag, 10. April 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr

15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Gerauschangst (Teil 1)

Pause

Gerauschangst (Teil 2)

Mittagspause

Angst vor Artgenossen und anderen spezifischen Reizen
(u. a. Insekten, Gewitter, Lichtreflexen)

Pause

Fallbeispiele, Ubungen

Sonntag, 11. April 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Stereotypie/Zwangsverhalten (Teil 1)
Pause

Stereotypie/Zwangsverhalten (Teil 2)
Mittagspause

Problembereich Ausscheidungsverhalten
Pause

Problembereich Auto

Modul 8: Problemverhalten Katze, Fallmanagement — 21.-23. Mai 2027
Freitag, 21. Mai 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Problemkomplex unerwunschtes Ausscheidungsverhalten
Pause

Besonderheiten im Verhalten von Senioren-Katzen
Mittagspause

Aggressionsprobleme Katze-Katze

Pause

Aggressionsprobleme Katze-Mensch

Samstag, 22. Mai 2027

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Darstellung weiterer Verhaltensprobleme bei der Katze
(Schwerpunkt: Unsicherheit, Angst, Phobien; Fallprasentationen)
Pause

Darstellung weiterer Verhaltensprobleme bei der Katze
(Schwerpunkt: Unsicherheit, Angst, Phobien; Fallprasentationen)
Mittagspause

Stereotypien und Zwangsverhalten (inkl. Fallprasentation)
Pause

Aufmerksamkeit heischendes Verhalten (inkl. Fallprasentation),
Training mit Kitten

Sonntag, 23. Mai 2027

09.00-10.30 Uhr
10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr
12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr
15.30-16.00 Uhr
16.00-17.30 Uhr

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse |
Pause

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse ||
Mittagspause

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse Il|
Pause

Interaktive Ubungen zum Fallmanagement, Fallanalyse IV



